

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Pokazały się dziesięć złotych wybitych w mennicy Warszawskiej z srebra krajowego, pod rokiem 1821. Taką monetą, wybitą pod rokiem zeszłym, już jest tak rzadką, iż do zbiorów za złotych 10: płacą po 15. Przybyli z Iarmarku Frankforckiego nad Odrę zapewniają, iż tam wiele pieniędzy Polskich kursowało.

Dzisiaj pułki piechoty tak gwardji, jako też linjowej, składające dotąd załogę Warszawską wyruszyły do obozu pod Powązkami; niemniej przybyli do tegoż obozu prawie wszystkie pułki piechoty i baterje artylerji stojące po różnych częściach Królestwa Polskiego.

Odebraliśmy zapytanie, co się stało z obrazem pędzla *Bacciarellego*, będącego przez lat kilka w wielkim oltarzu Kościoła S. Jana w Warszawie? odpowiadamy: iż w roku 1807.

z rozkazu Napoleona, obraz pędzla *Palma Giovine* Wenecjanina, malowany za Zygmunta III. i umieszczony w Wielkim Oltarzu u S. Jana, był z Warszawy zabranym do Paryża, wraz z kilku innymi wziętymi z Zamku Królewskiego. Na miejsce tak znacznej straty, ś. p. *Bacciarelli*, wymalował inny obraz prawie takiegoż układu, jaki był *Palmy*; Gdy po wejściu wojsk sprzymierzonych do Paryża, właściciele zapomnieli się o swoje skarby kunsztów, i nasze obrazy powróciły do Ojczyzny. Przed rokiem więc, dawny obraz umieszczono znowu w Wielkim oltarzu dzisiejszego Kościoła metropolitalnego, a obraz *Bacciarelego*, zawieszono na boku w kaplicy *Cymborji*; lecz to umieszczenie jest nader nie korzystne, przez szczupłość miejsca i brak światła.

Na Bielanych, Namiot P. Gebła z rozmaitemi chłoduikami i trunkami, tudzież widoku

wisko Grot optycznych, zostaną do Poniedziałku.

Z prywatnych listów z Wrocławia pisanych, dowiadujemy się: że cena wełny w okolicach tamtejszych znacznie się podniosła.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Madrytu 13. Maja.

Po uwięzieniu mnóstwa osób, odkrył na koniec rząd wiele tajnych intryg i zamachów, które go do użycia silnych i stanowczych środków zmuszają. Najskuteczniejszym w tym celu osądził przedłużenie obrad, lub nawet zgromadzenie nadzwyczajnych stanów; albowiem nieprzyjaciele porządku konstytucyjnego, starają już się przez skryte zamachy zapewnić sobie wpływ na przyszłe wybory deputowanych. Tym skuteczniejszym będzie ten środek, gdy ciągła obecność sta-

nów, łatwiej potrafi zaradzić rozruchom i buntom, które po rozmaitych okolicach Państwa wzniesają bezskutecznie zwolennicy starych zasad. Banda Mnicha Merynosa, nie podnieś już głowy po ostatnim ciosie, jaki jej Generał Empecinado zadał. Stany uchwaliły temu Generałowi w imieniu narodu uroczyste podziękowanie, a na pamiątkę odniesionego zwycięstwa, ma być postawiony obelisk w Burgos. Objawiają się jeszcze i po innych miejscach buntownicze zamachy; ale spodziewać się potrzeba po ogólnym duchu całego narodu, iż z równą łatwością poskromione zostaną. Skutkiem takich zamachów zapewne, zniknął w dniach ostatnich z Madrytu Sędzia nazwiskiem *Arias*; ten sam, który zamordowanego Kanonika *Vinuesa* zamiast karą śmierci jak przepisywało prawo, dziesięcioletniem więzieniem ukarał.

Stany, uchwaliły order konstytucyjny, który pierwiastkowo jako medal wybitym będzie: na jednej stronie jego, wyryty być ma allegoryczny obraz Konstytucji; na drugiej zaś, następujący napis: *Raczej śmierć niż niewola!*

Na dniu 15. Maja, przybył Generał Pepe do Madrytu. Rząd, ma podobno zamiar utworzyć Wioską legją, z tych osób, które się w dniach ostatnich, z Włoch do Hiszpanji schroniły. — Między przybyłymi Cudzoziemcami, znajduje się w Barcelonie, i ów Kapitan *Nantel*, który był naczelnikiem sprzysiężenia odkrytego na dniu 19. Sierpnia r. z. w Paryżu, a którego sprawa toczy się w tej chwili w Paryskiej Izbie Parow.

Zasiadający w stanach Hiszpańskich Deputowani Amerykańscy, podali w imieniu krajow Meksykańskich prośbę o uznanie ich niepodległemi. Gotowi są powierzyć berło Królestwa, jednemu z Braci Królewskich, a nadto obowiązują się znaczną daninę piętzną rocznie Hiszpanji opłacać. G. B.

W Lizbonie; co chwilę spodziewanym jest z Brezylji Król Portugalji. — Najsprawiedliwszy i według wszelkiego podobieństwa ostatni wyrok Inkwizycji S. spełnionym został na dniu 10. Kwietnia w Koimbrze (w Portugalji). Mocą rzezczonego wyroku, spalono

na stosie w obecności zgromadzonego ludu... wszystkie modercze narzędzia tej straszliwej władzy.

DONESIENIE.

Wieś Łosiowolka z przyległościami, o trzy mile od Warszawy granicząca z Łomnem, jest do przedania lub zadzierżawienia; kto by sobie życzył nabyć lub zadzierżawić, ma się udać pod: Nr: 1258. lite: B. na Nowym świecie na 1szem piętrze, gdzie znajdzie mapę, Inventarz, i umocowanie do traktowania.

TEATR NARODOWY.

W Niedzielę daną będzie pierwszy raz nowa Komedja, w 3. aktach. *Mężowie Bałamuty*; po której nastąpi balet *Mars i Flora*.

LOTERJA LICZBOWA.

Wciągnięciu dzisiejszem wyszły następujące Numera: 46. 7. 8. 2. 26.

P:M: Dziś ciepła stopni 18.